
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988 51Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2015

..

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32.979, Publicação: 879493, 
edição do dia 25.09.2015:
Onde se lê: EDERSON LUIZ FERREIRA DOS SANTOS
Leia-se: EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS

Protocolo 884474

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE02087
Objeto: Serviço de recarga de 27 extintores, dos tipos CO2, Pó 
Químico e Água Pressurizada.
Valor: R$ 990,00 (novecentos e noventa reais)
Programa de Trabalho: 16.122.1297.4534.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39;    Fonte: 0261000000
Contratado: Mais Segurança Comércio de Equipamento de 
Proteção LTDA - EPP
Endereço: Rod. do Tapanã - Bairro Tapanã - Belém  - PA
Data: 30 de setembro de 2015
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo 884256

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 204/2015-GABINETE, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS-FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Lidiane Tavares e Tavares 
Rodrigues, matricula nº 5916897/1 para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 2015/090937, fi rmado pela Fundação 
Amazônia De Amparo A Estudos E Pesquisas - FAPESPA 
com a empresa Centrais Elétricas Do Pará S/A, CNPJ Nº 
04.895.728/0001-80, que tem por objeto prestação de serviços 
Fornecimento de Energia Elétrica.
Art. 2º Designar a servidora Eliane Guimarães Barbosa, matricula 
nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de Setembro de 2015.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884548

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 2015/090937
Data da Assinatura: 30/09/2015
Vigência: 30/09/ 2015 a 30/09/ 2016
Justifi cativa: fornecimento de energia elétrica para Unidade 
FAPESPA da Municipalidade
Valor total: R$ 81.914,79
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Dispensa de Licitação: 010/2015
Contratada: Centrais Elétricas do Pará S/A.

CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rod. Augusto Montenegro - Km 8.5. CEP: 66823-010 
Belém/Pará
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 884558
Contrato: 032
Exercício: 2015
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 01 (um) 
elevador da marca OTIS, modelo ADV 210, 04 (quatro) paradas.
Processo 2015/395606
Valor Anual: R$ 7.712,76
Data da assinatura: 07/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a 07/10/2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534 / 0101 / 339039
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
Endereço: Tv: Perebebui, Nº 2055, bairro do Marco 
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884567
CONTRATO

CONTRATO: 040/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 040/2015 
-002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização de Evento: III 
Congresso Iberoamericano da História da Educação Matemática
Valor total: R$ 20.000,00
Data da assinatura: 07/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a 07/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: MIGUEL CHAQUIAN
Endereço:  Av. 25 de setembro, 2019, apt. 105 Bairro: Marco 
CEP: 66093-005 Belém/Pará
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884596
CONTRATO

CONTRATO: 026/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 026/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
55º Congresso Brasileiro de Química
Valor total: R$ 1.878,00
Data da assinatura: 07/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a 06/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: EWERTON CARVALHO DE SOUZA
Endereço: Trav. Guerra Passos, 6 Bairro: Guamá CEP: 66073-
240 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884598
CONTRATO

CONTRATO: 051/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 051/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
55º Congresso Brasileiro de Química
Valor total: R$ 1.868,00
Data da assinatura: 07/10/2015
Vigência: 07/10/2015 a 06/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ANTONIO DOS SANTOS SILVA
Endereço: Av. Barão de Igarapé Miri, Pass. Alegre, 221 Bairro: 
Guamá CEP: 66075-080 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884600
CONTRATO

CONTRATO: 039/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 039/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
VII Encuentro Ibérico EDICIC 2015
Valor total: R$ 8.933,63
Data da assinatura: 06/10/2015
Vigência: 06/10/2015 a 17/12/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020

Contratado: THIAGO HENRIQUE BRAGATO BARROS
Endereço: Rua Ferreira Pena, 347, apt. 203 Bairro: Umarizal 
CEP: 66050-140 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884601

CONTRATO
CONTRATO: 045/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 045/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
6th Int. Conference on Experimental Vibration Analysis for Civil 
Engineering Structures
Valor total: R$ 7.602,05
Data da assinatura: 05/10/2015
Vigência: 05/10/2015 a 21/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: REGINA AUGUSTA CAMPOS SAMPAIO
Endereço: Estrada da Ceasa, cond. Morada Verde Casa 126 
Bairro: Curió Utinga CEP: 66610-840 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884602

CONTRATO
CONTRATO: 044/2015

Exercício: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 044/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho no 
XI ENANPEGE
Valor total: R$ 3.060,00
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 12/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: IVAN A DE OLIVEIRA GOMES E SILVA
Endereço: Rua Cel. José Porfírio, 3180 Bairro: São sebastião 
CEP: 68372-040 Altamira/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884604

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 322.840/2015
PREGÃO Nº 34/2015

Objeto: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE REDE DE FIBRA ÓPTICA 
PARA O PROGRAMA NAVEGA PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS
EMPRESAS VENCEDORAS: JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA 
JÚNIOR EIRELI - EPP
CNPJ: 16.909.810/000103

LOTE 1 - Mesorregião Metropolitana de Belém
Item Descrição QTD de 

Pontos
VALOR
MÉDIO 
UND

VALOR
TOTAL

1 UPI (Unidade 
de Planta - 

Infraestrutura)

1.500.000 0,64    960.000,00

2 UPR (Unidade de 
Planta - Rede)

3.000.000 0,65 1.950.000,00

VALOR TOTAL 2.910.000,00

LOTE 2 - Mesorregião Nordeste
Item Descrição QTD de 

Pontos
VALOR
MÉDIO 
UND

VALOR
TOTAL

3 UPI (Unidade 
de Planta - 

Infraestrutura)

1.000.000 0,83    829.900,00

4 UPR (Unidade de 
Planta - Rede)

2.000.000 0,83 1.659.800,00

VALOR TOTAL 2.489.700,00

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


